

جهانک (<https://javanan.com/>)

دکتر عباس حاجیان به ریاست کانون وکلای خانواده - ۱۸۲۵ کالیفرنیا منصوب شد





عکس از: مرتضی فرزانه



گفتگو از: سیاوش آذری

دکتر عباس حاجیان وکیل سرشناس دعاوی و متخصص امور خانواده که سالهاست از حقوق ایرانیان و اتباع دیگر کشورها در دادگاههای خانواده آمریکا بویژه در کالیفرنیا دفاع کرده است از اول جولای ماه جاری به ریاست کانون وکلای دادگستری "بخش خانواده" ایالت کالیفرنیا منصوب شده است.

احراز چنین موفقیت درخشان قضائی درمیان خیل وکلای خانواده کالیفرنیا، سبب شدتاً با اغتنام فرصت با ایشان بگفتگو بنشینیم. گفتگویی پرنکته بویژه که کتاب وی با عنوان "طلاق در کالیفرنیا" نه تنها در سراسر آمریکا و محافل خانوادگی و قضائی با استقبال فراوان مواجه شده بلکه بیشمارانی در داخل ایران نیز آنرا خریده و بعنوان ماخذ راهنمای اختلافات خانوادگی با رضایت شاکی یا شکایان با استقبال وسیع روبروگشته است.

همین جا لازمست یادآور شویم که موفقیت درخشان دکتر عباس حاجیان درکارحل و فصل اختلافات خانواده، مسلماً بدانجهت است که خودسالها در ایران روزنامه نویس و معاون سردبیرروزنامه پرتیراژ کیهان بوده واهل قلم است. علاوه برآنکه خودمقالات بسیاری درباره اختلافات خانواده نوشته یا گزارشات خبرنگاران کیهان را "که خود بعنوان خبرنگار کیهان شاهد بوده ام" ویراستاری کرده دانش و تجربه قضائی اودر جامعه کالیفرنیا وی را بعنوان شاخص ترین وکیل این رشته خاص اجتماعی وقضائی شناسانده است. دکتر حاجیان بعلت همین سابقه مطبوعاتی و آشنایی با قانون، فرهنگ و سنت های ایرانی در دادگاه های فدرال و ایالتی امریکا به عنوان کارشناس متخصص قوانین ایران به رسمیت شناخته شده و گواهی داده است.

باعتماد اهل قلم روزنامه نگاری چون اوشخصیتی است که برخلاف انسان های عادی که مسائل را از چند بعد می بیند.

بعنوان مثال یک عابرمعمولی از کنار سنگی بزرگ به آرامی رد میشود، اما اگرروزنامه نگاری ازبرایرهمان سنگ عبورکند به کیفیتی است که آن سنگ او را بطرف خود دعوت میکند.

با چنین احاطه و دید همه جانبه، دکتر حاجیان طی سالیان گذشته توانسته است هزاران پرونده اختلافات خانودگی را بگونه ای حل و فصل کند که موکلانش ازنتیجه رای دادگاه راضی باشند.

همین جا بیفزایم که دکترحاجیان تحصیلات حقوقی و اقتصادی خود را در معتبرترین دانشگاه های ایران و جهان از جمله "هاروارد" انجام داده و فارغ التحصیلان این دانشگاه ودانشگاههای مشابه امریکا بخوبی اهمیت و اعتبارفارغ التحصیلان این قبیل مراکز مهم علمی جهان را همچون سندی پر اعتبارمی شناسند.

دکتر حاجیان پس ازفارغ التحصیلی و آغاز وکالت ضمن تدریس وانتشارمقالات حقوقی بعلت درک اهمیت مسائل خانوادگی در جامعه ایرانی در تبعید به این رشته حقوقی جلب شد با آنکه میتوانست بعنوان استاد درمهم ترین دانشگاهها درمقاطع دکتراوفوق لیسانس تدریس کند.

اما علاقه و تمایل شدید او به مسائل خانواده وی را به این بخش از تخصص قضائی کشانده است. باتوجه به اینکه در این رشته موفقیت های درخشان وی درمسائل ورسیدگی به مشکلات خانواده و ابراز لیاقت به مقام شامخ ریاست بخش خانواده کانون وکلای دادگستری ایالت کالیفرنیا رسانده است.

دکتر حاجیان علاوه بر احراز ریاست کانون وکلای خانواده کالیفرنیا، در حال حاضر بعلت تخصص در امر قضائی خانواده در دوسازمان بین المللی قضائی عضویت دارد. یکی: آکادمی ملی آمریکا (وکلا امور زناشویی):

American Academy of Matrimonial Lawyers (AAML)

آکادمی جهانی وکلای خانواده و

Internasional Academy of Family Lawyers (AAFL).

شرایط انتخاب وکیل

در آغاز گفتگو با دکتر عباس حاجیان ضمن تبریک بمناسبت احراز ریاست کانون وکلای خانواده در ایالت کالیفرنیا از ایشان میپرسم خانواده هائی که به یک وکیل مبرز نیاز داشته باشند، باید چه شرایطی برای انتخاب وکالت دعواهای خانوادگی در نظر داشته باشند...؟

در پاسخ میگوید: هر وکیل کالیفرنیا صلاحیت دارد برای صدور طلاق اقدام کند اما افرادی که در رشته حقوق خانواده تخصص دارند میباید گواهی تخصص در رشته حقوق داشته باشند و از سوی کانون وکلا صلاحیت شان برسمیت شناخته شده باشد.

همچنانکه پزشک و چشم پزشک یا، دندان پزشک نیز پس از فارغ التحصیلی در رشته های عمومی خود میباید دوره تخصصی طی کنند و گواهی تخصصی داشته باشند و صلاحیت طبابت شان از طرف نظام پزشکی مورد تایید قرار گرفته باشد تا بتوانند با تخصصی که گرفته اند به طبابت بپردازند.

میدانید که فارغ التحصیلان بسیاری ممالک جهان برای طی دوره تخصصی به آمریکا یا اروپا می آیند و پس از اخذ گواهی تخصصی برای شروع کار به کشور خود باز میگردند و بکار میپردازند.

تحصیلکردگان رشته حقوقی نیز میباید علاوه بر تحصیل حقوق قضائی عمومی، تخصص کارشناسی داشته باشند. بهمین جهت من رشته تخصصی ام راحل و فصل و رفع مشکلات خانواده انتخاب کردم.

س - علاوه بر جنبه های مختلف حقوق خانواده، آیا این تخصص، در دیگر بخش های جامعه امریکا نیز موقعیتی دارید؟

- من در حال حاضر در دو سازمان ملی و جهانی وکلای خانوادگی بدلیل تخصص ام عضویت دارم: آکادمی ملی آمریکا (وکلا امور زناشویی):

American Academy of Matrimonial Lawyers (AAML)

آکادمی جهانی وکلای خانواده و

Internasional Academy of Family Lawyers (AAFL).

مجموع وکلای متخصص خانواده امریکایی و ایرانی که افتخار عضویت هر دو آکادمی را دارند در کالیفرنیا از ۱۰ وکیل تجاوز نمیکند.



وی تحصیلکرده هاروارد و طی سالها کار و تلاش،
هزاران اختلاف خانوادگی را حل و فصل کرده است

کانون وکلای دادگستری کالیفرنیا

از دکتر حاجیان درباره کانون وکلای دادگستری لوس آنجلس پرسیدم. می‌گوید: کانون وکلای دادگستری لوس آنجلس بزرگ‌ترین کانون وکلای جهان و بخش خانواده بزرگ‌ترین گروه وکلای خانواده در جهان است. من 12 سال عضو هیات مدیره و ۴ سال عضو هیات ریسه کانون بوده‌ام.

انتصاب من بریاست کانون وکلای دادگستری کالیفرنیا "بخش خانواده" یک دوره یک ساله است. هیات مدیره بیش از 40 عضو دارد و از میان وکلای خوشنام و سرشناس، قضات دادگستری، اساتید دانشگاه، روانشناسان انتخاب می‌شوند 27 نفر از اعضای هیات مدیره حق رای دارند

و از میان آنها ۵ نفر هیات ریسه است. کلیه اعضای هیات مدیره افتخاری انجام وظیفه میکنند. این گروه بر مسائل اجرایی قانون خانواده نظارت عالی دارند و همه توجه شان اینست که در خدمات قضائی این رشته، کمک بیشتری به مردم برسانند.

طلاق و مسائل جنبی

س - شما که استاد قوانین طلاق در آمریکا هستید در طلاق چه مسائلی وجود دارد؟

در طلاق باید مسائل جنبی را از مساله طلاق جدا کرد. طلاق مربوط به جدائی زن و شوهر است. اگر زن و شوهر نتوانند با هم ادامه زندگی بدهند و خواستار جدایی اند از هم جدا می‌شوند. این جدایی دلیل بر آن نیست که نتوانند مسائل جنبی مالی و غیر مالی را با هم حل و فصل نکنند. قانون طلاق یا عدم توافق (Dissolution) در کالیفرنیا طلاق بدون تقصیر است. اگر با هم اختلاف دارید می‌روید و با استفاده از قانون از هم جدا می‌شوید.

س - اگر فرزند یا فرزندان در بین باشند طلاق چه صورتی پیدا میکند؟

اگر بچه در بین نباشد معمولا سه ۳ موضوع جنبی مطرح میشود:

حمایت مالی - تقسیم بدهی و اموال - هزینه دادرسی.

اگر بچه وجود داشته باشد دو ۲ مسئله دیگر میان میاید: نگهداری بچه ها و هزینه نگهداری آنان. علاوه بر این اگر بین زن و شوهر خشونت خانوادگی وجود داشته باشد مسئله ششم میان میاید.

بنا بر این طرفین باید سعی کنند از طریق داوری یا بقول ما ایرانی ها ریش سفیدی اختلافشان را کنار بگذارند تا روند پرونده جریان طبیعی اش را طی کند و به نتیجه برسد. اینها سیاست های کلی ایالت کالیفرنیا در مورد طلاق است.

تکلیف وکلا

س - آیا وکلا تکلیف خاصی در قبال جدائی زن و شوهر دارند؟

وکلا مکلفند قبل از آنکه زن و شوهر را بدادگاه بکشانند برای حل اختلاف بین دو طرف مشاوره و همکاری کنند. دادگاه زن و شوهر یا وکیلی را که این کار را نکند یا با پیشنهاد سازش با منطق و دلیل روبرو نشوند، طبق قانون مجازات خواهد کرد، اما هزینه این مجازات را موکل باید بپردازد.

بهمین دلیل این مسئله برای کسانی که وکیل اختیار میکنند تنها مهم بلکه حیاتی است که وکیل را مکلف کنند برای حل اختلافات شان برای سازش اقدام کند. چون بعضی وکلا کاسه از داغ تر از می‌شوند. فکرمیکنند رضایت موکل با سازش مطابقت ندارد بخصوص در جامعه ایرانی!

که بسیاری از خانم ها و آقایان طلاق را بعنوان انتقامجویی و جبران ناراحتی دوران ازدواج قلمداد میکنند. که این امر با قانون طلاق بدون تقصیر در کالیفرنیا هماهنگی ندارد.

خشونت خانوادگی و فرزند

س - آقای دکتر حاجیان طبعاً وقتی بین زن و شوهر عدم سازش در ادامه زندگی مشترک پیش بیاید برخی زوجین خشونت و شاید هم بین شان نوعی کتک کاری پیش بیاید این مسئله چه حالتی پیدا میکند ممکن است در این مورد خاص توضیح بدهید؟

خشونت خانوادگی در دادگاهها نسبت به هر مسئله دیگر اولویت دارد تا از منازعات و اختلافات جلوگیری شود. توجه کنید که در کالیفرنیا خشونت معنای وسیعی دارد و فقط محدود به کتک زدن و جراحت و خونریزی نیست.

هر گونه اذیت و آزار جنسی، جسمی، روحی، فکری و روانی غیر قانونی است ولو اینکه جرم زندانی نداشته باشد. همینطور در مورد نگهداری فرزند یا فرزندان...

س - تکلیف فرزند یا فرزندان با جدائی پدر و مادر به کجا میانجامد؟

آینده بچه یابچه ها از نظر دادگاه از هر موضوع دیگری بیشتر اهمیت دارد. بنابراین طرفین بهتر است قبل از مراجعه به وکیل و حضور در دادگاه نگهداری بچه یابچه ها را برای سهولت روند دادگاه بین خود بطور مسالمت آمیز حل کنند.

وکیل تسخیری؟

آقای دکتر حاجیان آیا هنگام بروز اختلاف، برای هر یک از طرفین دعوا وکیل تسخیری هم داریم؟

طبق قانون کالیفرنیا برای جدائی قانونی زوجین، وکیل تسخیری وجود ندارد بنابراین زن و شوهر برای دفاع از حق خود باید بهزینه شخصی وکیل اختیار کنند و در صورت عدم توانائی موسسات خیریه وجود دارند که در چنین مواقعی میتوانند کمک کنند.

اولویت در طلاق

آخرین پرسش از شما اینست که بفرمائید از نظر دادگاه چه بخش از طلاق از سایر مسائل در اولویت قرار دارد؟

خشونت خانوادگی و جلوگیری از اذیت و آزار در مرحله اول است. بعد از آن موضوع نگهداری و حفظ سلامت فرزندان است.

دادگاه در مورد مسائل مالی اولویت قائل نمیشوند مگر آنکه جنبه اضطراری داشته باشد، نظیر گرفتن الیمنی (حمایت مالی موقت قبل از محاکمه (یا فروش خانه جهت جلوگیری از حراج).

بر اساس قانون کالیفرنیا زن و شوهر میتوانند در شرایط اضطرار از زندگی شان حمایت کنند و کارموقت بگیرند یا از سازمان های دولتی کمک مالی دریافت کنند مانند تمبرمواد غذایی - یافود استمپ بگیرند

آقای دکتر حاجیان از این گفتگو کردید سپاس بسیار داریم و امید که در حل و فصل دعاوی خانواده ها اعم از ایرانی و غیر ایرانی بیش از پیش موفق و مشکل گشا باشید....

